Implementação da Lei Complementar nº 566/2015, que dispôs sobre a 

organização administrativa do Estado, proporcionando redução quantitativa nos cargos 

em comissão. 

Observa-se que em 2015 houve redução de 13,43% dos cargos 

comissionados, representando economia de R$ 15.877.395,76 (quinze milhões, 

oitocentos e setenta e sete mil, trezentos e noventa e cinco reais e setenta e seis 

centavos). 

c) Suspensão da concessão de aumentos de carga horária: 

Não foi mais permitido aumentar a carga horária das jornadas de trabalho. 

d) Suspensão das negociações com Sindicato: 

O Governo solicitou a suspensão temporária das negociações com as

[...]

Dessa forma, na classe contábil 6, será verificado, dentre outros, o 

registro de restos a pagar processado, consignações e restos a pagar não processados. 

Em conformidade com o aludido e segundo demonstrado no FIP 215 em 

anexo, a inscrição de restos a pagar em 2015 foi de R$ 924.565.888,69 (novecentos e 

vinte e quatro milhões, quinhentos e sessenta e cinco mil, oitocentos e oitenta e oito reais 

e sessenta e nove centavos). 

Desses valores, R$ 479 milhões são referentes a restos a pagar não 

processados e R$ 444 milhões de restos a pagar processados e desses últimos, R$ 275 

milhões de obrigações principais e R$ 173 milhões de consignações.

[...]

Restos a Pagar Anexo 12 Anexo 13 Anexo 17 RREO FIP 226 

Total R$ 924.565.888,69 R$ 924.565.888,69 R$ 924.565.888,69 R$ 924.565.888,69 R$ 924.565.168,89 

Item sanado. 

5.7) Divergência entre as Contas de Compensação Ativa e Passiva do Balanço 

Patrimonial (Anexo 14) no valor de R$ R$ 2.148.035.930,07 (dois bilhões, cento e 

quarenta e oito milhões, trinta e cinco mil, novecentos e trinta reais e sete centavos) 

contrariando a Lei nº 4.320/64, art. 86 e art. 105, a norma contábil e as normas ou 

padrões de apresentação de demonstrativos da  Secretaria do Tesouro Nacional – STN. 

Item 8.3; 

Síntese da Defesa 

Esclarece a defesa que, na atual sistemática do MCASP adotadas a partir

[...]

Gestão Fiscal/Financeira - Grave. Cancelamento de Restos a Pagar 

Processados sem comprovação do fato motivador (art. 37, caput da Constituição Federal; 

art. 3°, caput da Resolução Normativa TCE nº 11/2009):  

6.1) Cancelamento de Restos a Pagar Processados no valor de R$ 28.414.835,51 (vinte e 

oito milhões, quatrocentos e quatorze mil oitocentos e trinta e cinco reais e cinquenta e 

um centavos) - item 8.2.1; 

Síntese da Defesa 

Inicialmente alude que, o valor real dos cancelamentos, foi de                          

R$ 31.380.783,85 (trinta e um milhões, trezentos e oitenta mil, setecentos e oitenta e três 

reais e oitenta e cinco centavos) e não de R$ 28.414.835,51, como anotado no relatório 

técnico preliminar. Este valor refere-se ao principal, sendo R$ 2.965.948,34 referente a 

cancelamento de consignações. 

Desse montante de R$ 31.380.783,85, apenas R$ 3.283.679,90 depende

[...]

da Lei nº 4.320/64 e no RGF 2015. Item 11.4; 

Síntese da Defesa 

Esclarece a defesa que, a despeito da ausência de registro nos 

demonstrativos fiscais, como apontado pela equipe, os registros foram devidamente 

contabilizados no montante de R$ 557.750.878,06 (quinhentos e cinqüenta e sete 

milhões, setecentos e cinqüenta mil, oitocentos e setenta e oito reais e seis centavos), 

distribuídos em curto e longo prazo, a saber: 

Conta nº 2.1.7.9.1.27.00.00 - Provisão para pagamentos de débitos 

judiciais (Precatórios RPV) no valor de R$ 191.617.831,86; 

Conta nº 2.2.7.9.1.28.00.00 - Provisão para pagamentos de débitos